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LVK Kvægdyrlægerne Vest 
 

Tørken er over os – hvad er muligt? 

Ændring i bekendtgørelse:  
Landbrugsstyrelsen har lavet ændringer i bekendtgørelsen pga. af det ekstremt tørre vejr vi oplever. Dette betyder 

for dig, at det er muligt at udnytte brakarealer til foder, både som afgræsning og slæt, fra 20. juli 2018. Foderet fra 

brakarealer må både anvendes til dine og din naboens dyr.  Husk dog at være opmærksom på giftige planter som 

engbrandbæger ved høst af disse arealer.  

 

Fristen for efterafgrøder er forlænget fra d. 20. august til d. 3. september 201, samt det er muligt for jer at høste 

MFO-græsefterafgrøder. Derudover får i alle mulighed for at udså rug i græsudlæg og græsafgrøder.  

Ammoniakbehandling af halm tillades indtil den 31. december 2018 med det formål at sikre grovfoderforsyningen 

til jeres malkekvæg. Der fastsættes samtidigt afstandskrav til visse naturområder. 

Halmsituationen:  
Udbyttet af halm pr. ha er væsentligt lavere i år end i et normalt år, men til gengæld kan vi forvente, at 

fordøjeligheden af halmen vil være høj. Halm af en tørkestresset afgrøde har en højere fordøjelighed end halm af en 

normal afgrøde. Det skyldes, at lignificeringen af stråets fiber (NDF) reduceres, når væksten går i stå. Halm 

bidrager kun med en begrænset mængde energi pr. kg tørstof, hvilket også vil gælde i år, selvom halmen har en 

højere fordøjelighed. Halm forventes derfor at blive noget af det dyreste foder, der vil være til rådighed i den 

kommende fodringssæson. Det gælder derfor om ikke at bruge mere halm end nødvendigt til foderbrug eller 

strøelse.  
 

Varmestress ved køerne: 
Vi oplever rigtig mange køer med varmestress, hvor køerne bliver mere dovne, æder mindre, yder mindre og får 

hyppigere yverbetændelse. Derudover er tegn på varmestress også et stigende celletal, svagere brust og hurtigere 

vejrtrækning ved køerne. Det er vigtigt, at I sørger for at køerne har rigeligt med drikkevand, frisk luft og god 

ventilation i stalden. Derudover er det vigtigt, at hvilearealerne er rene og at dybstrøelsesarealerne er muget ud for 

nylig, da gammel dybstrøelse afgiver meget varme. Derudover kan varmestress forbygges ved at tilsætte ekstra 

fodersalt, evt. syre til foderet samt blande foderet to gange dagligt fremfor en og udfodre på det køligere 

tidspunkter af døgnet.  

 

Velkommen til 2 nye dyrlæger 
Maja Albrechtsen er ansat i LVK pr 1. august. Maja har 7 års erfaring i kvægpraksis og brænder for 

kvægrådgivningen. Maja er bosat i Vejen og kommer derfor til at være tilknyttet både Team Vest og Team Syd. 

Maja er desuden på den igangværende kvægfagdyrlægeuddannelse, som hun fortsætter med hos os. Maja starter op 

med primært med at hjælpe Team Vest i forbindelse med sygemelding og barsel af Camilla. 

 

Pr. 1. september er Nanna Frimann Jensen ansat til sammen med Thor at varetage de sjællandske besætninger. 

Nanna er dyrlæge fra 2014 og har hele tiden villet arbejde med kvægrådgivning og har skrevet speciale om 

kommunikation og kvægrådgivning. Derudover har Nanna indtil nu arbejdet ved Novo Nordisk og har lige været 

på barsel. 
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